
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04362 

 Del: 21/06/2022 

 Esecutivo Da: 22/06/2022 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 

51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 del servizio audio e illuminazione in occasione della 

cerimonia di conferimento dei Fiorini d'Oro della Città di Firenze - 23 giugno 2022.

 

LA DIRIGENTE

Visti:

• il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 
107, 169 e 183;

• il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e in particolare gli artt. 29, 
30, 31, 32, 36, 80 e 95;

• il D.L. 76/2020 convertito dalla Legge 120/2020 e in particolare l’art. 1 c. 2 
lett. a;

• il D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021 e in particolare l’art. 51;

• la Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;

• la Legge 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

• il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

• il D. Lgs. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

Pag. 1 di 6 DD/2022/04362



• il  D.L. 66/2014, convertito in L. 89/2014, art.  42 in tema di fatturazione 
elettronica  registro  unico  delle  fatture  e  monitoraggio  dei  debiti  delle 
Pubbliche Amministrazioni;

• la Legge n. 98/2013, art. 31, ed il D. Lgs. 50/2016, art. 30, c. 5, in materia 
di Regolarità contributiva dei fornitori;

• le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

• il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato 
dal D. Lgs. n. 101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

• lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

• i  seguenti  e  vigenti  Regolamenti  del  Comune  di  Firenze:  il  Regolamento 
sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  particolare  l’art.  23,  il 
Regolamento  di  Contabilità  e  il  Regolamento  generale  per  l’attività 
contrattuale;

• le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018 e n. 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi  e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

Visti, inoltre:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente  ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale  
investimenti ed ulteriori allegati”;

• la  Delibera  di  Giunta Comunale  n.  209  del  17/05/2022,  con cui  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

• il Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 con cui è stato conferito alla 
Dott.ssa  Carmela  Valdevies  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Eventi, 
Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco;

Evidenziato che  l’Amministrazione Comunale ha organizzato per la vigilia della festa di 
San Giovanni Battista, patrono di Firenze, il giorno 23 Giugno 2022, una cerimonia avente 
ad oggetto il conferimento dei Fiorini d'Oro, massimo riconoscimento che la Città di Firenze 

Pag. 2 di 6 DD/2022/04362



attribuisce alle personalità che si sono distinte durante l’anno attraverso la loro notoria 
opera e che abbiano dato lustro alla città e alle istituzioni e reso un servizio alla comunità 
nazionale e internazionale;

Considerato che la cerimonia in oggetto, aperta al pubblico fino a esaurimento posti, avrà 
luogo il giorno 23 Giugno 2022 dalle ore 18:30 presso la Terrazza del Forte di Belvedere; 

Atteso che, al fine di garantire il buon esito dell’evento, l’Amministrazione ha necessità di 
acquisire il servizio audio e illuminazione comprendente la messa a disposizione di:

- n. 4 luci di piazzamento zona concerto/palco;
- n. 20 luci a batteria;
- n. 2 microfoni ad archetto;
- n. 1 microfono per podio;
- n. 2 microfoni gelato;
- casse per impianto di amplificazione in numero adeguato alla corretta diffusione sonora;
-  presenza  in  servizio  di  n.  3  tecnici,  al  fine  di  assicurare  il  funzionamento  della 
strumentazione di cui sopra, per tutta la durata della cerimonia.

Valutato
• che l’importo massimo stimato del servizio citato, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 

50/2016, è inferiore a € 40.000,00 al netto dell’Iva, e comunque alla soglia di cui 
all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

• di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di 
cui al vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

• che il valore stimato per l’acquisizione del servizio risulta altresì inferiore alla soglia 
di € 5.000,00 al netto dell’Iva, al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli 
strumenti elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della Legge n. 
296/2006;

Ricordato che l’art.  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prevede che nella procedura di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Preso atto che  nel corso della giornata in oggetto l’impresa  Omikron di Benelli C.& C. 
S.N.C. si troverà ad operare in  loco per conto  dell’operatore economico ONCE S.r.l., 
attuale  concessionario  del  servizio  di  caffetteria  e  relativi  spazi  del  complesso 
monumentale del Forte di Belvedere;

Valutato che l’affidamento del servizio in parola a tale impresa permette di limitare 
in detto tempo il numero di operatori (ditte, allestitori, ecc.) presenti, riducendo così i rischi 
interferenziali,  nonché  garantisce l’espletamento  del  servizio  in  oggetto  ad  un  prezzo 
vantaggioso in favore dell’Amministrazione, data la presenza in loco di parte del materiale 
utile al presente affidamento;

Pag. 3 di 6 DD/2022/04362



Dato atto:

• che l’impresa  Omikron  di  Benelli  C.& C.  S.N.C. ha già  svolto,  per  conto  del 
Comune  di  Firenze,  servizi  analoghi  e  che,  in  ragione  di  tale  pregressa 
esperienza, l’affidamento diretto a tale impresa del servizio in oggetto assolve 
a quanto richiesto all’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 circa l’esigenza che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento;

• che l’impresa  Omikron di Benelli C.& C. S.N.C. ha presentato un preventivo per il 
servizio  in  oggetto,  assunto  a  prot.  n.  209839 del  20/06/2022,  per  l’importo 
complessivo di € 4.000,00 oltre Iva al 22%, pari a € 4.880,00 Iva al 22% inclusa, 
allegato parte integrante del presente atto;

• che  detto  preventivo  è  da  ritenersi  congruo  ed  economicamente  conveniente  per 
l’Amministrazione Comunale;

• che è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione sostitutiva  prodotta  dall’operatore 
economico in merito ai requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, dalla quale risulta che non sussistono cause esclusive dalla procedura di 
aggiudicazione di cui trattasi;

• dell’esito positivo dei controlli previsti ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 
(delibere  ANAC n.  1097/2016  e  n.  206/2018  e  n.  636/2019)  in  relazione  alle 
procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 5.000; 

• che  per  la  procedura  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  seguente  smart  CIG: 
ZE436DE8B1;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 
convertito con L. 108/2021, a Omikron di Benelli C.& C. S.N.C. (Codice beneficiario 8172) 
del servizio audio e illuminazione in parola per un importo complessivo di € 4.000,00 oltre 
Iva al 22% (€ 4.880,00 Iva al 22% inclusa);

Considerato che occorre impegnare sull’esercizio finanziario 2022 la somma complessiva di 
€  4.880,00 (Iva  al  22%  inclusa),  sul  capitolo  300, ove  sussiste  la  necessaria 
disponibilità;

Dato atto che il RUP della presente procedura è la Dott.ssa Carmela Valdevies in 
qualità di Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni cittadine e Cerimoniale della 
Direzione Ufficio del Sindaco che:

• non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 
6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013;

Pag. 4 di 6 DD/2022/04362



• non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001;

• si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 
51 c.1 del  D.L.  77/2021 convertito  con L.  108/2021 e della  restante  normativa  sopra 
citata, il servizio audio e illuminazione come descritto in premessa, all’impresa Omikron di 
Benelli  C.& C.  S.N.C. (Codice  beneficiario  8172)  per  un importo  complessivo  pari  a  € 
4.000,00 oltre Iva al 22% (€ 4.880,00 Iva al 22% inclusa), nel rispetto del preventivo 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare sull’esercizio finanziario 2022 a favore dell’impresa Omikron di Benelli 
C.& C. S.N.C. (Codice beneficiario 8172)  la somma complessiva di €  4.880,00 (Iva al 
22% inclusa) sul capitolo 300;

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 
pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs.104/2010;

4) di dare atto che ai fini della presente procedura il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs.  n.  50/2016  è  individuato  nella  Dott.ssa  Carmela  Valdevies  in  qualità  di 
Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni cittadine e Cerimoniale della Direzione 
Ufficio del Sindaco.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 6 DD/2022/04362



Preventivo.pdf - b84077bf7231aafd05c3ad2b15752d2f9731597577f656cb19c29deddac9fe9c

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Francesca Santoro

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 300 2022/6187
€ 

4.880,00

8172 - OMIKRON DI 

BENELLI C. & C. SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/04362


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04362

